
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 563 / 2023

OGGETTO: SAP COMO - CONSORZIO IMPEGNO SOCIALE DI CASSINA RIZZARDI: 
PROCEDURA  APERTA  PER  AFFIDAMENTO  DELLA  GESTIONE  DEI 
SERVIZI  INFERMIERISTICI,  ASSISTENZIALI  E  PSICOMOTORI  PER  LA 
STRUTTURA RESIDENZIALE  PER  DISABILI  RSD  "DALLA  CRISALIDE 
ALLA FARFALLA" GESTITA DAL CONSORZIO IMPEGNO SOCIALE PER IL 
PERIODO 15.06.2023 - 14.06.2026. CIG 96370400FE. NOMINA COMMISSIONE 
DI GARA 

IL RESPONSABILE

Richiamata  integralmente la determinazione a contrarre n. 293/2023 con cui si dava avvio 

alla procedura di gara per l’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, che prevede, tra l’altro, 

che l’aggiudicazione avvenga a favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base 

del  miglior  rapporto  qualità/prezzo  ai  sensi  dell’art.  95  comma  3  lettera  a)  del  D.lgs  n. 

50/2016;

Considerato che, ai fini della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla nomina 

della commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D.lgs n. 50/2016;

Precisato che il comma 3 del suddetto art. 77 è stato sospeso dall'art. 1, comma 1, lettera c), 

della  legge n.  55/2019,  termine di  sospensione poi  differito  al  30 giugno 2023 dall’art.  8 

comma 7 della legge n. 120/2020;

Dato atto che, la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno disciplinare, secondo canoni  e 

principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 

di individuazione, selezione e nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 

ai commissari di gara;

Richiamata:

- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.06.2016 di approvazione del “Regolamento per la 

nomina  delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  nelle 

concessioni”;

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  13  del  23.02.2021  di  approvazione  della  modifica  al 

Copia informatica per consultazione



suddetto  Regolamento, in  conformità a quanto previsto  dal  Decreto del  12 febbraio  2018, 

emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 

oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e relativi compensi”; 

Ritenuta  la necessità di avvalersi, in aggiunta al Presidente di Commissione, di due esperti 

nelle materie cui il presente appalto attiene; 

Visti i curricula del dott. Bruno Cilione, Direttore Sanitario del Consorzio Impegno Sociale e del 

Sig. Roberto Botta in servizio presso il Consorzio Impegno Sociale;

Ritenuto pertanto di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Ritenuto  pertanto, in applicazione del principio di rotazione e per l’esperienza maturata nel 

settore cui il presente appalto attiene, di avvalersi dei suddetti professionisti;

Preso atto delle dichiarazioni di inesistenza di cause di incompatibilità e di conflitti di interesse 

da parte dei componenti della Commissione di valutazione, acquisite agli atti di gara in data 

09/05/2023;

Ritenuto  che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 

valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 

procedura in oggetto richiamata;

Richiamate:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 9.03.2023 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16.03.2023 di approvazione del Piano esecutivo di

Gestione 2023/2025;

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 

seguito indicata:

PRESIDENTE: Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante 

Provinciale di Como;

COMPONENTE: Dott. Bruno Cilione - Direttore Sanitario del Consorzio Impegno Sociale;

COMPONENTE: Sig.  Roberto  Botta  –  impiegato  amministrativo  presso  il  Consorzio 

Impegno Sociale;

SEGRETARIO: Dott.ssa Elisabetta Lontani - Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2. di dare atto che i curricula del dott. Bruno Cilione e del Sig. Roberto Botta sono allegati alla 

presente determinazione, quali parti integranti, mentre, il curriculum vitae del dott. Accardi è 

Copia informatica per consultazione



pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Como www.provincia.como.it nella sezione 

Amministrazione Trasparente;

3.  di  stabilire che  nessun  compenso  spetta  alla  Commissione  di  gara  in  quanto 

esclusivamente  composta  di  membri  interni  al  Consorzio  Impegno  Sociale,  trovando 

applicazione il principio di onnicomprensività della retribuzione;

4.  di  dare  atto,  pertanto,  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  spesa  a  carico 

dell’Ente;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 29 del D.lgs n. 50/2016 sul profilo 

dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale 

Contratti Pubblici.

Lì, 12/05/2023 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
[ CILIONE, Bruno ] 

  

  

 

. 
D R .  B R U N O  C I L I O N E  

 

Medico Chirurgo  

Como 

 
C U R R I C U L U M  V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 
 

Nome  BRUNO CILIONE 

Indirizzo   

Telefono  (+39)  

E-mail   

              
                                            Nazionalità          
 
                                     Data di Nascita           
 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

 

 

 

 

 

     

 

• Date (da – a) 

  
 
Da Aprile 2019 ad Agosto 2019  

   

                  • Tipo di azienda o settore  Ospedale Fatebenefratelli di Erba (CO) : Servizio di Medicina di Laboratorio (UOS Patologia 
Clinica e S.I.M.T.) 

• Tipo di impiego  Medico Specialista Anatomia Patologica in libera professione 
 

     

 

• Date (da – a) 

  
 
Da Maggio 2017 a tutt’oggi 

   

                  • Tipo di azienda o settore  ASST Lariana 
 

• Tipo di impiego  Medico Medicina Necroscopica (Macroarea Sud-Ovest Como) 
 

     

 

• Date (da – a) 

  
 
Da  Marzo 2016 a marzo 2019 

   

                  • Tipo di azienda o settore  Fondazione Garibaldi Pogliani di Cantù (CO) - RSA 
 

• Tipo di impiego  Medico Referente RSA 
 

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
[ CILIONE, Bruno ] 

  

  

 

 

 

 
 

 
 
             

 
 
 
 

• Date (da – a)  Da Maggio 2012 A TUTT’OGGI 
   

                  • Tipo di azienda o settore  INPS (Sedi di: Varese, Lecco e Como) 
 

• Tipo di impiego  Consulente Esterno Medico Legale (CML) 
 

 

• Date (da – a)  Da Febbraio 2012 al 31/03/2015 
   

                  • Tipo di azienda o settore  Croce di Malta s.r.l. gestione RSA (Sede di Beregazzo con Figliaro-COMO) 
 

• Tipo di impiego  Direttore Sanitario 
 

 
 

• Date (da – a)  Da Novembre 2010 a Gennaio 2012 
   

                  • Tipo di azienda o settore  Croce di Malta s.r.l. (ex MEC s.r.l.) 
 

• Tipo di impiego  Medico referente RSA “San Giulio” di Beregazzo con Figliaro (CO) 
 
 
 

     

 

• Date (da – a) 

  
 
Da  Febbraio 2015 A TUTT’OGGI 

   

                  • Tipo di azienda o settore  Consorzio Impegno Sociale – RSD e CDD di Cassina Rizzardi (CO) 
 

• Tipo di impiego  Direttore Sanitario 
 

     

 

• Date (da – a) 

  
 
Da  Marzo 2015 a Aprile 2016 

   

                  • Tipo di azienda o settore  Anni Azzurri – RSA Sant’Alessandro di Mozzate (CO) 
 

                                   Tipo di Impiego  Medico Referente RSA 

     

 

• Date (da – a) 

  
 
Da  Febbraio 2013 a Dicembre 2014 

   

                  • Tipo di azienda o settore  ASL di Como 
 

• Tipo di impiego  Incarico di medicina legale per VISITE FISCALI distretto Sud-Ovest 
 

Copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
[ CILIONE, Bruno ] 

  

  

 

• Date (da – a)  Da Luglio 2007 a Marzo 2011 
   

                  • Tipo di azienda o settore  Opera Pia Colleoni De Maestri s.r.l. di Castano Primo (MI) 
 

• Tipo di impiego  Medico di reparto presso Centro Riabilitativo Geriatrico ed RSA  
 
 

• Date (da – a)   Da Ottobre 2007 a Maggio 2011 
 

• Tipo di azienda o settore  ASL di Como 
 

• Tipo di impiego  Medico di Continuità Assistenziale presso C.O.C.A. (Centrale Operativa di Continuità 
Assistenziale) 
 

 

• Date (da – a)  Da Ottobre 2007 a Settembre 2008 
 

• Tipo di azienda o settore  ASL di Como 
 

• Tipo di impiego  Incarico di Assistenza Primaria (MMG) -  Lurate Caccivio (700 assistiti) 
 

   
• Date (da – a)   Da Agosto 2007 a Settembre 2010 

 
• Tipo di azienda o settore  ASL di Como 

 
• Tipo di impiego  Incarico di Primo Medico Commissione per il riconoscimento della Invalidità Civile presso 

Distretto di Olgiate Comasco (CO) 
 
 

• Date (da – a)   Da Gennaio 2007 a Giugno 2007 
 

• Tipo di azienda o settore  ASL di Como 
 

• Tipo di impiego  Medicina dei Servizi c/o sedi di Ponte Lambro, Erba e Cantù (Patenti, vaccinazioni infanzia, 
adulti e vaccinazioni viaggi estero) 
 
 

• Date (da – a)  Da Gennaio 2007 a Giugno 2007 
 

• Tipo di azienda o settore  ASL di Como 
 

• Tipo di impiego  Incarico per visite fiscali per utenza pubblica 
 
 

• Date (da – a)  Da Settembre 2005 a Settembre 2006 
   

                  • Tipo di azienda o settore  Istituto Nazionale dei Tumori (INT Milano) – CRO di Aviano 
 

• Tipo di impiego  Supervisore al progetto di ricerca finalizzata “Europe (TUBaFrost) coordinata dal Prof.Riegman 
Università di Rotterdam ed attività specialistica (Anatomia Patologica) 

 

• Date (da – a)   Da Marzo 2004 a Febbraio 2005 
 

• Tipo di azienda o settore  RSA Villa San Giuseppe di Anzano del Parco (CO) 
 

• Tipo di impiego  Medico di reparto. 

Copia informatica per consultazione



Pagina 4 - Curriculum vitae di 
[ CILIONE, Bruno ] 

  

  

 

 
 

• Date (da – a)   Da Giugno 2003 a settembre 2012 
 

• Tipo di azienda o settore  ASL di Como 
 

• Tipo di impiego  Medico di Continuità assistenziale (sede di Olgiate Comasco). 
 
 

• Date (da – a)   Da Maggio 2002 a Maggio 2003 
 

• Tipo di azienda o settore  ASL di Reggio Calabria 
 

• Tipo di impiego  Medico di Continuità assistenziale 
 

 

• Date (da – a)  Da Ottobre 1998 a marzo 1999 
 

• Tipo di azienda o settore  Azienda Ospedaliera di Reggio Calabria 
 

• Tipo di impiego  Medico Volontario U.O. di Oncologia (Prof. Gasparini) 
   
   
   

   

PUBBLICAZIONI-RELAZIONI 
 

1) Actamedica mediterranea volune 19, n.2 2003 Anno: 2003 - ISBN:  
Titolo: Solitary bronchioloalvelar carcinoma of the lung:report of a case with correlative CT scan, cytologic and 
istologic study. Autori: A. ieni, B. Cilione, m. chimenz, e quattrocchi, m.p. sciacca,  

2) Giornale Italiano di Oncologia anno XXI n. 2 aprile-giugno 2001 Anno: 2001 - ISBN:  
Titolo: Considerazioni morfologiche sulla reazione angiogenetica nei carcinomi gastrici avanzati 
Autori: B. Cilione, e quattrocchi, m fracassi,A. Ieni, M.P. sciacca, M. chimenz 

3) Giornale Italiano di Oncologia -anno XXI - n. 3 luglio-settembre 2001 Anno: 2001 - ISBN:  
Titolo: Considerazioni morfologiche sulla reazione angiogenetica nei carcinomi gastrici avanzati 
Autori: B. Cilione, e quattrocchi, m fracassi,A. Ieni, M.P. sciacca, M. chimenz 

4) Tex Heart Inst J. 2000; 27(2): 206–208.  Anno: 2000 - ISBN:  
Titolo: Il ruolo della microscopia elettronica nella diagnosi delle neoplasie non comuni del pancreas 
Autori: B. Cilione, e. quattrocchi, m. chimenz, g. quadarella, a. ieni 

5) Actamedica Mediterranea volume 16, n.1 2000 Anno: 2000 - ISBN:  
Titolo: Fasci di microfilamenti intranucleari e citoplasmatci nei carcinomi gastrici umani 
Autori: B. Cilione, m. chimenz, e.- quattrocchi, a. ieni, c. quari 

6) Actamedica mediterranea volume 16 n. 1 2000 Anno: 2000 - ISBN:  
Titolo: Interazione di mastociti con cellule tumorali in carcinomi gastrici iniziali di piccole dimensioni: osservazioni 
ultrastrutturali - Autori: B. Cilione, v. fabiano, m. chimenz, a. ieni, e. quattrocchi 

7) Acta Medica Mediterranea Vol. 15, n° 1 – 1999  
Titolo: "Logrank test per la comparazione delle curve di sopravvivenza" 
Autori:Caruso R., Finocchiaro G.,Sampietro G.M. Bresolin L.,Milone A.,Simonato A.,Marullo M.,Cilione B.,Fabiano C., 

8) Acta Chirurgica Mediterranea - Vol. XVI, n° 1-2 – 2000 Titolo: "Considerazioni anatomocliniche sugli adenomi 
gastrici" Autori: A. Parisi, G. Finocchiaro, G. Parisi, L. Bresolin, B. Cilione, G. Anastasi 

9) Relazioni: Inter-Congress of the Society of Pathology - Focus on activities of the Working Groups and of Associated 
Societies and Annual Meetings of the SIAPEC - IAP , G. H. Dino, Baveno, Lago Maggiore 19-21 Maggio 2002: "A 
Case of Gastric Adenocarcinoma Associated with Granulomatous Reaction) 
 

10) Meeting su "Tumori dello stomaco: basi molecolari della progressione neoplastica e reazioni  
immunopatologiche - Policlinico Universitario "G. Martino" Messina 4-5 Luglio 2003 – 
Comitato Organizzativo: Dott. Cilione B. Dott. leni A. Prof. Caruso RA 

Copia informatica per consultazione



Pagina 5 - Curriculum vitae di 
[ CILIONE, Bruno ] 

  

  

 

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  17 Marzo 2021 
 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Diploma Corso di Formazione Triennale (2017-2020) Medici di Medicina Generale- Regione 
Lombardia-Polo di Busto Arsizio (VA) 
 

 
• Date (da – a)  29 Ottobre 2003  

 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Diploma di Specializzazione in ANATOMIA PATOLOGICA 

Università di Messina (con voti 50/50) 
 

• Tesi  Considerazioni Anatomo-cliniche sul Carcinoma Gastrico (In collaborazione con l’Istituto 
Karolinska di Stoccolma – Prof. R. Bellocco) 
 

  
• Date (da – a)  29 Luglio 1999 

 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Iscrizione Ordine dei Medici di Reggio Calabria (dal 2005 Ordine dei Medici di Como n. 5996) 

 

 
• Date (da – a)  Maggio 1999 

 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Esame di Stato 

Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Messina 
 

• Qualifica conseguita  Abilitazione all’esercizio della professione di Medico Chirurgo 
 
 

• Date (da – a)  13 Ottobre 1998 
 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Laurea in Medicina e Chirurgia presso Università degli Studi di Messina (con voti 95/110) 
 
 

• Tesi  Morfoepidemiologia del Carcinoma dello stomaco (Relatore: Prof. C. Inferrera) 
 

   
• Date (da – a)  Luglio 1989 

 
• Nome e tipo di istituto di istruzione 

o formazione 
 Diploma di Maturità presso il Liceo Scientifico “Leonardo Da Vinci” di Reggio Calabria 

 
   

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Con computer, attrezzature specifiche, 

macchinari, ecc. 

 Ottima conoscenza di Windows 9x/ME, NT, 2000, XP, VISTA, Internet Explorer 
Ottima conoscenza dei pacchetti applicativi di Office (Word, Excel, Powerpoint, Outlook, 
Frontpage) 
Ottima capacità di utilizzo della rete internet per la ricerca di informazioni (uso e conoscenza dei 
motori di ricerca) 
 

 
CONOSCENZA LINGUE STRANIERE         Italiano: Madrelingua 
                                                                      Inglese: Sufficiente sia scritto che parlato 
                                                                      Francese: Buono sia scritto che parlato. 
Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000  
Consenso al trattamento dei dati personali (Regolamento UE 679/2016) 

Copia informatica per consultazione



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
                                       BOTTA ROBERTO 

  

  

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  BOTTA ROBERTO 

Luogo e data di nascita   

Indirizzo   

Telefono   

E-mail   

Codice Fiscale   

 

Nazionalità   
 

 

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da – a)  Dal 1 maggio 2018 ad oggi 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 CONSORZIO IMPEGNO SOCIALE, via Monte Grappa, 95 22070 CASSINA RIZZARDI (CO) 

Ente Certificato per UNI EN ISO 9001:2015  

 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO: CONSORZIO DI COMUNI – SERVIZI ALLA PERSONA (Centro Diurno 
Disabili e Residenza Socio-Sanitaria per Disabili) 

 

• Tipo di impiego  ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  

 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 - Gestione fornitori e manutenzioni dal 01/05/2018 fino a settembre 2020; 

- Gestione fatturazione attiva e passiva in collaborazione con studio di consulenza dal 
settembre 2020; 

- Gestione riparti di spesa dei comuni consorziati; 

- Rendicontazione SMAF spese sanitarie; 

- Rendicontazione AVCP legge 190; 

- Responsabile Sistema di Gestione Qualità UNI EN ISO 9001:2015 dal 16/07/2015; 

- Responsabile Sistema di Gestione Sicurezza OHSAS 18001:2007 dal 16/06/2016 a marzo 
2022; 

- Organizzazione sorveglianza sanitaria dei lavoratori dal 16/06/2016; 

- U.R.P. dal 20/04/2018; 

- Designato Privacy in collaborazione con DPO dal 17/10/2018; 

- Controllo e Rendicontazione Statistica dei Corsi di Formazione degli operatori e tenuta de 
fascicolo; 

- Tenuta Protocollo, Curriculum ed altri lavori di segretariato generale; 

- Coordinatore dell’Emergenza e Addetto Antincendio; 

- Gestione Informatica e Rendicontazione Cartellini orari dipendenti, Ferie e Permessi fino al 
settembre 2020; 

 

 

• Date (da – a)  Dal 3 settembre 2001 ad 30 aprile 2018 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 CONSORZIO IMPEGNO SOCIALE, via Monte Grappa, 95 22070 CASSINA RIZZARDI (CO) 

Ente Certificato per UNI EN ISO 9001:2015 e OHSAS 18001:2007 

Copia informatica per consultazione



Pagina 2 - Curriculum vitae di 
                                       BOTTA ROBERTO 

  

  

 

• Tipo di azienda o settore  ENTE PUBBLICO: CONSORZIO DI COMUNI – SERVIZI ALLA PERSONA (Centro Diurno 
Disabili e Residenza Socio-Sanitaria per Disabili) 

 

• Tipo di impiego  EDUCATORE CDD E RSD 

VICE RESPONSABILE RSD 

con ore dedicate all’attività amministrativa 

 

• Principali mansioni e responsabilità  - Progettazione, Attuazione, Verifica di Progetti Educativi Individualizzati a favore di utenti 
disabili, in collaborazione con l’equipè multidisciplinare; 

- Collaborazione con la Responsabile nella Valutazione dei dipendenti; 

- Gestione Informatica e Rendicontazione Cartellini orari dipendenti, Ferie e Permessi; 

- Controllo e Rendicontazione Statistica dei Corsi di Formazione degli operatori; 

- Gestione Fornitori e relativa fatturazione; 

- Tenuta Protocollo, Curriculum ed altri lavori di segretariato generale; 

- Collaborazione nella Redazione del Processo Primario del CDD; 

- Gestione e Rendicontazione all’ASL di Progetti a favore di persone disabili con bisogni 
complessi; 

- Gestione Scheda Sanitaria degli utenti ed organizzazione visite specialistiche; 

- Responsabile redazione della Programmazione delle attività settimanali;  

- Coordinatore dell’Emergenza e Addetto Antincendio; 

- Vice-Responsabile Residenza Sanitaria Disabili dal 22/01/2014 al 31/08/2014 

- Rappresentante dei lavoratori per la Sicurezza (RLS) dal 02/07/2007 a ottobre 2016) con 
compartecipazione alla redazione del Documento di Valutazione dei Rischi e partecipazione 
al Servizio di Prevenzione e Protezione; 

- Responsabile Sistema di Gestione Qualità UNI EN ISO 9001:2015 dal 16/07/2015 

- Responsabile Sistema di Gestione Sicurezza OHSAS 18001:2007 dal 16/06/2016 

- Organizzazione sorveglianza sanitaria dei lavoratori dal 16/06/2016; 

- U.R.P. dal 20/04/2018 

 
 

• Date (da – a)  Dal 1998 al 1999 

• Nome e indirizzo del datore di 
lavoro 

 COOP. “IL GIROTONDO” PRESSO ASSOCIAZIONE GENITORI DI CADORAGO 

• Tipo di azienda o settore  COOPERATIVA SOCIALE 

• Tipo di impiego  ANIMATORE E SOSTEGNO SCOLASTICO 

• Principali mansioni e responsabilità  - Animazione con gruppi di bambini o adolescenti durante i momenti extra-scolastici e sostegno 
scolastico  

 
 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (da – a)  Dal 1996 al 1998 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Istituto “La Nostra Famiglia” di Bosisio Parini - Corso Biennale Regionale per Animatori Sociali 

 

• Qualifica conseguita  ANIMATORE SOCIALE (96/100) 

Tirocinio  Sede:   Caritas Ambrosiana di Milano -Settore Emergenze- zone terremotate dell’Umbria, 
presso il Centro Operativo di ANNIFO di FOLIGNO (PG), dopo il sisma del 26/09/97 
Attività:  Progetti di Sviluppo di Comunità in contesti di emergenza e ricostruzione e progetto 

“Dopo-Scuola” per i bambini delle Scuole Elementari. 
 

 
• Date (da – a)  Dal 1991 al 1996 

• Nome e tipo di istituto di istruzione 
o formazione 

 Liceo Scientifico Statale “Enrico Fermi” di Cantù  

• Qualifica conseguita  MATURITA’ SCIENTIFICA (38/60) 

 
 

Copia informatica per consultazione



Pagina 3 - Curriculum vitae di 
                                       BOTTA ROBERTO 

  

  

 
PRIMA LINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUE 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  SUFFICIENTE 

• Capacità di scrittura  SUFFICIENTE 

• Capacità di espressione orale  SUFFICIENTE 

 

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE.  - Buono uso del computer e buon utilizzo del pacchetto Office 

- Rappresentante dei lavoratori per la Sicurezza (RLS) dal 02/07/2007 a ottobre 2016; 

- Coordinatore dell’Emergenza e Addetto Antincendio; 

- Corso BLSD (Basic Life Support and Defibrillation): attivo; 

- Presidente di A S. D. Olimpia Pallavolo Cadorago; 

- precedentemente Presidente di Pro Loco Cadorago 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 - Buona predisposizione al lavoro d’equipe; 

- Buona capacità relazionale con i colleghi e con l’utenza; 

- Buona capacità empatica 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE 

 - Buon livello di capacità organizzativa, gestionale e di Progettazione; 

- Buona autonomia organizzativa e capacità di gestione degli imprevisti 

 
 

PATENTE O PATENTI  Patente B 

 

 

Cadorago, 04/05/2023 

 

 

 

Copia informatica per consultazione


